gli saranno verisimilmente contrarii, per non dare un pontificato dove il detto Morone 

haverebbe tanto auttorità, quanta volesse. [..] (325r) Dispiace ancora in universale 

l’imitatione, che pare che habbia preso Paleotto dell’attioni del cardinale Borromeo, le quali 

in questo sono ammirate come pure et naturali, et in quello si credono falsate, et artificiose. 

Ma perché non è di necessità, che la molta vecchiezza, se bene è il principale aiuto, che possa 

havere un cardinale papabile, anzi atto a rimuovere alle volte grand.mi impedimenti, essa 

però prevalga sempre, come si sono veduti molti essempi in contrario. […] (328r) I tre frati, 

cioè Justiniano, Teano, et Montalto […] (328v) et Albano. Fino ad hora pare che Alessandrino 

nel proceder con loro mostri molta destrezza, et circunspettione, perché si trattiene assai 

bene con tutto, et non di scuopre tanto addetto a qualsivoglia di essi, che dia gloria o 

disgusto agli altri. Tuttavia volta non è possibile che nell’animo suo non faccia gran 

differenza dall’uno, et l’altro. L’opinione di alcuni è ch’egli inclini principalmente a 

Justiniano per essere stato allevato in un certo modo sotto la sua disciplina, massime dopo 

la creazione di Pio V. Justiniano ch’era generale della religione non lasciò cosa (329r) in 

dietro per guadagnarselo, onde vogliono che Alessandrino havesse parte molto essentiale 

nel suo cardinalato. Ma dato che tutto questo sia vero, incontrarebbe in un difficultà 

principalmente, <…>4 che gli ultimi tumulti di Genova l’habbiano fatto per quello che si 

può credere molto diffidente al re di Spagna, et se ben pare che a Sua M.tà Cath.a a cui non 

tornava commodo, che si muovessero armi in Italia, non favorisse come si stimava la parte 

de’ nobili adherenti, et più interessata con lei, ma si mettesse quasi di meco come arbitro. 

[…] (329v) Intendesi che egli sta bene con Farnese, il quale mostrerà sempre di voler aiutare 

ciascuno con chi non habbia cagione apertissima di dispiacere acioché gli sia reso il 

contracambio da loro, et da quei (330r) capi, che principalmente li favoriscono, et in questo 

modo, si ha da intender sempre, che si dice semplicemente d’un cardinal papabile, che stia 

bene con Farnese. […] (330v) Non ha Montalto oppugnatione di principi, che si sappia, et 

nel Collegio Ursino, et Sforza si mostrano suoi grandissimi amici. Ursino è stato sempre, et 

Sforza da un tempo in qua. Tra Farnese, et lui appariscono di fuori segni di molta 

amorevolezza, et confidenza più dentro credono che il frate non sia molto sodisfatto, et 

Farnese che debbe sapere (331r) se n’ha ratione o non, poco verisimile è che se ne fidasse 

giamai. Havia Montalto occupato nell’animo di Borromeo un buonissimo luogo; ma da 

sinistri officii fatti con esso dopo la sua venuta a Roma corre voce, che ne sia stato cancellato 

affatto. Et la natura sua tenuta terribile, arrogante, et impetuosa, non la può conciliar punto 

la gratia né di Medici, né di Altemps; et io tengo oltre di questo, che siano di tanta forza 

l’emulationi et le gare nella diversità degli habiti delle religioni, che Alessandrino stesso 

non solo anteporrebbe tutti gli altri suoi a questo soggetto, ma che si lasciarebbe forse 

condur (331v) più tosto in un altro di fuori purché vi havesse honesta sodisfattione et che il 

medesimo farebbe anco a Justiniano, et Theano esclusi dalle proprie speranze. Restano 

Albano, et Theano, in nessun de quali si vede occasione perché debba essere odioso al re di 

4 Illeggibile. 
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Spagna, o a Francia, non si scopre che habbiano tal dipendenza da alcuni principi italiani 

che possano dar gelosia agli altri di certe cose, che possano toccar sul vivo, se non fosse 

Albano che havendo egli fatto professione mentre egli era in privata fortuna di servitore 

obligato alla casa da Este, dopo ch’è stato creato cardinale (332r) ha conservata come 

conveniva la medesima intrinsechezza, et amicitia, et però è da pensare, che il cardinale da 

Este particolarmente debba esser suo grandissimo fautore. Caminano questi due cardinali 

per diverse strade, il primo si aiuta con il broglio < …>, fa mostra di sé, la fa delle buone 

qualità d’uno de figliuoli, cerca d’essere tenuto di natura dolce, aperta, et benefica, non 

perde occasione d’usare certe maniere officiose, et d’ossequio con tutti i cardinali, con gli 

ambasciatori de principi, et con i privati cortigiani proportionatamente, et in somma va 

affettando per tutte le vie di (332v) guadagnare la buona opinione et la benevolenza 

universale. L’altro con lo starsi humile, ritirato con i parenti lontani se pure gli ha, et senza 

rumore procura di fuggir l’invidia, et l’odio delle persone. Il modo che tiene Albano è pieno 

di pericoli se non è maneggiato con estrema prudenza, perché si constituisce bersaglio 

d’ognuno, et perché s’offende talvolta che non si pensa; ma è ben vero, ch’egli è presto, et 

efficace. Quello di Theano, cioè non disaiutarsi è più securo, ma però lento assai, et da non 

condurre al fine se non per necessità et per mezo delle difficultà insuperabili (333r) di tutti 

gli altri. In un pare si consideri per oppositione l’havere figliuoli benché legitimi, et uni di 

essi per quello che si dice, di non buona conditione. Et nell’altro l’haver fama di estrema 

debolezza, per non dire dopacaggine. Tra le creature stesse di Pio V sarebbe di gran 

divisione circa il favorire questo, o quello, et non sarebbe gran cosa che i frati per non 

cedersi l’un l’altro, andassero più volentieri in Albano. Ma quanto al cardinale Alessandrino 

pare che la ragione voglia che esso pigliasse più tosto Teano, perché essendo stato creato 

cardinale da Pio V per mera (333v) amicitia, che haveva tenuto seco molti anni nella 

religione, trovandosi debole, et basso senza molti parenti, che si veggano et senza 

dipendenza d’altri, potrebbe sperare Alessandrino d’haver maggiore auttorità nel suo 

pontificato, che in nessuno degli altri; et questa ragione mi fa pensare, che egli sia per 

anteporre sempre questo al cardinale Justiniano. Rusticuccio ancora, il quale è forza che 

mosso dall’essempio ambisca quel luogo dove hoggi vide il cardinale di Como, pare che da 

Theano potesse più sperare non ostante che Albano faccia professione (334r) d’havergli 

grande obligo, etiando per il cardinalato, giudicasi forse Albano più habile a sostenere la 

gravezza del principato per esser nobile, buon dottore di legge, esser citato in governi, et 

anco di valore et esperienza nelle cose di stato; et Theano all’incontro sarà forse stimato più 

idoneo a conseguirlo, essendo per aventura la persona sua molto accommodata alla 

dispositione de principi, et de cardinali più eminenti i quali tutti, pur che in un soggetto 

siano molti anni, et una certa bontà piacevole, et commune et anco spirito moderato, non 

(334v) hanno poi le qualità sopradette in gran consideratione. Pure quando non eccede la 

mediocrità, come alla fine non fanno in Albano, non si può dire che per se stesse siano 

d’impedimenti. Non è dubio che se il cardinale d’Altemps [dovesse accordarsi per una 

creatura di Pio V] Justiniano s’accommodarebbe alla volontà del re di Spagna, et la natura 

detta di sopra di Montalto non puote essere secondo il suo humore; et secondo le qualità di 
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Theano sarebbe più tolerabile appresso di lui, che quelle degli altri due frati. Ma vi sono 

alcuni, che s’havessero per chiara quella tanta (335v) dapocagine, che si professa di questo 

Theano, imaginandosi che la somma del governo sarebbe d’altri, et forse di persone